
Seite 1 

GOETHE-INSTITUT 
KULTURNÍ INSTITUT 
SPOLKOVÉ REPUBLIKY NĚMECKO 
S CELOSVĚTOVOU PŮSOBNOSTÍ 

São Paulo  Paris Istanbul Toronto Bangkok Prag Tel Aviv Addis Abeba 

SEMINÁŘ E-KNIHY  
VZDĚLÁVACÍ CENTRUM NTK 
30.09.2014 



Seite 2 

GOETHE-INSTITUT VE SVĚTĚ 
13 GOETHE-INSTITUTŮ V NĚMECKU; 
146 GOETHE-INSTITUTŮ V 93 ZEMÍCH 

09.10.2014 



Seite 3 GOETHE-INSTITUT PRAG 
09.10.2014 

• založen roku 1990 

• 3 kulturní střediska 
(Pardubice, České Budějovice, 
Ústí nad Labem) 

• 5 partnerských knihoven 
(Brno, Liberec, Olomouc, 
Ostrava, Plzeň) 

• 10 odborných knihoven 
pro učitele němčiny 

• Partnerské školy (projekt 

PASCH, např.) 

 
 

Cesky 
Tesin 



Seite 4 KULTURNÍ PROGRAM 
09.10.2014 

• Podpora současného umění a kultury 

• Kulturní výměna mezi Německem a Českem 

• Propojení jednotlivých aktérů z obou zemí 

• Podpora společenského diskurzu na aktuální témata 



Seite 5 JAZYKOVÉ KURZY 
A ZKOUŠKY 
 

09.10.2014 

• cca 2600 kurzistů ročně 

• cca 840 jazykových zkoušek složených během 

jednoho roku 

• Firemní kurzy a individuální kurzy 



Seite 6 NĚMČINA –  
SPOLUPRÁCE VE VZDĚLÁVÁNÍ 09.10.2014 

• Nabídky pro učitele němčiny, školy, žáky, studující 

• Posílení postavení německého jazyka  
v rámci českého školství 

• Těžiště: podpora vícejazyčnosti, raná výuka němčiny, 
CLIL (integrovaná výuka cizího jazyka a odborného 
předmětu) 

 
 

 



Seite 7 KNIHOVNA 
09.10.2014 

V knihovně Goethe-Institutu v Praze naleznete ca. 15.000 médií 

Hlavní skupiny fondu: německá literatura a němčina jako cizí 
jazyk, literatura pro děti a mládež, společenské vědy a kultura 
 

• Veřejně přístupná knihovna 
• katalog knihovny začleněn do CASLINU 
• MVS 
• Elektronické databáze 
• Výpůjčka elektronických dokumentů 

 



Seite 8 LITERATURA 
09.10.2014 

Na webu: informace o nových německých titulech a českých 
překladech 
Pořady: autorská čtení, výstavy a diskuze 
Výstavy: o literatuře pro děti a mládež Pěkně od začátku 
www.goethe.de/cesko/pekneodzacatku  
 

http://www.goethe.de/cesko/pekneodzacatku


Seite 9 SPOLUPRÁCE S ČESKÝMI 
KNIHOVNAMI 
 

09.10.2014 

• Ve spolupráci se SKIPem konference a vzdělávací pořady na 
aktuální témata  

•  v únoru 2014: konference Komunikační strategie pro 
knihovny za účasti zástupců EBLIDY  

• v  říjnu 2014: studijní cesta po německých knihovnách 
• Web: články o trendech v českém a německém jazyce  

http://www.goethe.de/ins/cz/pra/kul/duc/bib/cs12464742.htm


Seite 10 

09.10.2014 

Výpůjčka elektronických dokumentů (ONLEIHE/E-
knihovna) Goethe-Institutu v České republice: 
 
• Službu mohou využívat všichni zájemci, 

kteří mají trvalou adresu v ČR a jsou členy knihovny 
Goethe-Institutu v Praze  

• Atraktivita pro čtenáře: možnost výpůjčky kdykoli a 
odkudkoli, není třeba sledovat datum vrácení. Informace o 
všech titulech také v katalogu knihovny 

• Službu lze užívat na PC a vybraných mobilních zařízeních 
(zde dle typu různá omezení). Nutný Adobe PDF Reader 

 



Seite 11 

09.10.2014 

 
 
 
 
Přihlášení: 
• Přes formulář  
na webu 
• Knihovna informuje zájemce 
o podmínkách členství 
/poskytuje přístupový kód 
• Uživatel se zřídí vlastní konto 

na stránce Goethe-Institutu 
na Mein Goethe.de a zadá  

přístupový kód zaslaný 
knihovnou 

http://my.goethe.de/kdf/faces/user/library/library.faces?symvl=t&ort=pracsCZ


Seite 12 

09.10.2014 

 
Službu provozuje firma DiViBib (EKZ): 
 

• ve více než 1900 knihovnách zejména v Německu, Rakousku a 
Švýcarsku 

• V nabídce 160.000 titulů více 1.200 vydavatelství 
• Firma zajišťuje celý provoz a nabídku, poskytuje support a 

propagační materiály 
 



Seite 13 

09.10.2014 

Nabídka e-knihovny Goethe-Institutu v Praze: 
 

• ca. 13.000 titulů : tisk, beletrie, detektivky, komiks, literatura 
pro děti a mládež, naučné publikace, audio  
• vhodné  zejména pro uživatele s pokročilejší znalostí němčiny 
• Možnost přihlášení do knihovny bez osobní návštěvy: nabídka 
pro mimopražské uživatele 
 
 
Službu užívá aktuálně: 
Ca. 15% čtenářů knihovny 
Ca. 10% podíl na objemu výpůjček 
 

 
 

http://www.goethe.de/ins/cz/pra/kul/bib/onl/csindex.htm


Seite 14 

09.10.2014 

AKVIZICE, STATISTIKA 
•Novinkové seznamy cca každé 2 
týdny 
•Nákup v rámci globálního 
konsorcia jednou měsíčně 
• Licence M (výpůjčka 1 
exempláře) nebo XL (20-25 
exemplářů titulu za cenu 
trojnásobku 1 exempláře)  
•Statistika: měsíční vyhodnocení 
nejúspěšnějších titulů, výpůjček 
a uživatelů 
 

Goethe-Institut Praha 
• Vyjednává nákup za země 

střední Evropy jako globální 
konsorcium 

• hradí roční fixní poplatek za 
užívání softwaru a příspěvek  

    k nákladům nákupu 



Seite 15 

09.10.2014 

 
 

 

Propagace: 
 
• Vlastní motiv a logo pro plakáty, pohlednice a bannery 
• Na webu a v dalších materiálech Goethe-institutu   
• Pravidelná informace o nových titulech na webu, facebooku 

a v newsletteru institutu 
 

 
 



Seite 16 

DĚKUJI VÁM 
ZA POZORNOST. 
 
EVA VONDÁLOVÁ,  KNIHOVNA GOETHE-INSTITUTU  
 
EMAIL: EVA.VONDALOVA@PRAG.GOETHE.ORG 
 
WWW.GOETHE.DE/CESKO/ONLEIHE 
 
 

 

mailto:Eva.Vondalova@prag.goethe.org
http://www.goethe.de/cesko/onleihe

